
Servizio Ricerca per la zootecnia

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 590  DEL  30/04/2021

(CdR 00.00.01.04 )

Oggetto: Affidamento del servizio di tosatura meccanica degli ovini presenti nelle aziende del Servizio alla
ditta Meloni Enrico Salvatore di Villanova Monteleone - 
Lotto n. 1 – Azienda Bonassai – CIG ZD231344F8
Lotto n. 2 – Azienda di Monastir – CIG Z9E313479F
Lotto n. 3 – Azienda di Macomer – CIG ZAF3134A3E

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e 
dell'organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L.R. 8 agosto 2006,  n.  13,  avente ad oggetto “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino delle funzioni  in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la Ricerca in Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della
Giunta regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazioni della Giunta regionale n.
58/13 del 28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 153 del 31.12.2020 avente ad oggetto “Agenzia per la ricerca in
agricoltura (AGRIS Sardegna). Proroga gestione commissariale e nomina commissario straordinario”, con il
quale sono state conferite al Dott. Francesco Baule le funzioni di Commissario Straordinario dell’Agenzia;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 131/20 del 29.06.2020 con cui al dott. Sandro Delogu è
stato  conferito  l’incarico  di  posizione  dirigenziale  del  Servizio  Ricerca  per  la  Zootecnia  a  far  data  dal
01.07.2020;

VISTA  la L. R. 12 marzo 2020, n. 10, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2020”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 91/20 datata 08.05.2020 avente ad oggetto “Approvazione
del bilancio di previsione per gli anni 2020-2022”, rettificata con deliberazione n. 102 del 26.05.2020, resa
esecutiva con DGR n. 31/22 del 18.06.2020;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 267/20 del 10.12.2020 avente ad oggetto: “Autorizzazione
all’esercizio  provvisorio  del  bilancio  dell’Agenzia  Agris  per  l’anno  2021”  e  il  parere  favorevole  espresso
dall’Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del territorio, con nota prot. 5263/Gab del
18.12.2020;

PREMESSO che

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



Con proprio provvedimento n. 393 del 02 aprile 2021 si è disposto di procedere all’affidamento del servizio di
tosatura dei capi  ovini allevati  nelle aziende di Bonassai,  Monastir, Foresta Burgos e Macomer mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 previa consultazione di alcuni
operatori specializzati nel settore;

con il medesimo provvedimento sono stati approvati gli atti relativi alla suddetta procedura consistenti nello
schema di lettera di invito, di autocertificazione e nella dichiarazione di offerta

CONSIDERATO che

Con note protocollo 4687 del 2.4.2021 sono state trasmesse agli operatori Chessa Leonardo & Piero, Frau
Ignazio,  Meloni  Enrico Salvatore e Meloni Salvatore gli  inviti  a voler formulare entro il  10 marzo 2020 la
migliore offerta per l’esecuzione del servizio di cui si tratta mediante ribasso sull’importo a base di gara di €
2,80 più IVA per capo, suddiviso nei seguenti lotti:

 LOTTO n. 1: n. 1400 capi circa presenti nell’azienda di Bonassai - CIG ZD231344F8

 LOTTO n. 2: n. 1200 capi circa presenti nell’azienda di Monastir - CIG Z9E313479F

 LOTTO n. 3: n.  300 capi circa presenti nelle aziende di Macomer (300 capi) - CIG ZAF3134A3E;

entro il termine fissato ha risposto all’invito l’operatore di seguito indicato, che ha proposto un ribasso del
14%, con le relative offerte:

operatore Offerta lotto n. 1 Offerta Lotto n. 2 Offerta Lotto n. 3

Meloni Enrico Salvatore € 3,360 € 2,880 € 720

VISTE

Le positive verifiche in ordine al possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 della menzionata ditta,
ed in particolare:

 DURC regolare con scadenza validità 20.08.2021;

 Assenza di annotazioni riservate presso l’ANAC;

TUTTO ciò premesso,

DETERMINA

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa,  ai  sensi dell’art.  36,  comma 2, lett. a)  del D. Lgs. n.
50/2016,  alla  ditta  Meloni  Enrico  Salvatore  di  Villanova  Monteleone il  servizio  di  tosatura  dei  capi  ovini
presenti nelle aziende di Bonassai, Monastir, Foresta Burgos e Macomer come segue:

Lotto CIG Importo per capo n. capi Totale

N. 1 – Az. Bonassai ZD231344F8 € 2,40 + IVA 1400 3.360,00

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



N. 2 – Az.  Monastir Z9E313479F € 2,40 + IVA 1200 2.880,00

N.  3  –  Az.  Macomer  e  Foresta
Burgos

ZAF3134A3E € 2,40 + IVA 300 720

2. Di impegnare la spesa complessiva presunta di € 7,771,20 IVA esclusa, secondo le seguenti modalità:

Lotto n. 1 – Azienda di Bonassai CIG ZD231344F8 -  € 4.099,20 IVA compresa (per circa 1400 capi)

CAPITOLO SC01.2166 “altri servizi n.a.c.”            

MISSIONE 01 – Servizi istituzionali e generali, di gestione e di controllo

PROGRAMMA
03  –  Gestione  economica,  finanziaria,   programmazione,
provveditorato

AZIONE 03– funzionamento agenzia

TITOLO 01 – Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 – acquisto di beni e servizi

COD. PCF di V LIVELLO U.1.03.02.99.999

BENEFICIARI  (denominazione,
sede, CF/P.IVA)

Meloni Enrico Salvatore – Via Su Laccheddu 1 -07019 Villanova
Monteleone- C.F. MLN NCS 86L14 A192I – P. IVA 02537220903

Lotto n. 2 – Azienda di Monastir CIG Z9E313479F -  € 3.513,60 IVA compresa (per circa 1200 capi)

CAPITOLO SC01.2166 “altri servizi n.a.c.”            

MISSIONE 01 – Servizi istituzionali e generali, di gestione e di controllo

PROGRAMMA
03  –  Gestione  economica,  finanziaria,   programmazione,
provveditorato

AZIONE 03– funzionamento agenzia

TITOLO 01 – Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - acquisto di beni e servizi

COD. PCF di V LIVELLO U.1.03.02.99.999

BENEFICIARI  (denominazione,
sede, CF/P.IVA)

Meloni Enrico Salvatore – Via Su Laccheddu 1 -07019 Villanova
Monteleone- C.F. MLN NCS 86L14 A192I – P. IVA 02537220903

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



Lotto n. 3 – Aziende di Macomer e Foresta Burgos  CIG ZAF3134A3E -  € 878,40 IVA compresa
(per circa 300 capi)

CAPITOLO SC01.2166 “altri servizi n.a.c.”            

MISSIONE 01 – Servizi istituzionali e generali, di gestione e di controllo

PROGRAMMA
03 – Gestione economica, finanziaria,  programmazione, 
provveditorato

AZIONE 03– funzionamento agenzia

TITOLO 01 – Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - acquisto di beni e servizi

COD. PCF di V LIVELLO U.1.03.02.99.999

BENEFICIARI  (denominazione,
sede, CF/P.IVA)

Meloni Enrico Salvatore – Via Su Laccheddu 1 -07019 Villanova
Monteleone (SS)

C.F. MLN NCS 86L14 A192I – P. IVA 02537220903

3. di assumere, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 5 della Legge 7.08.1990, n. 241 e degli articoli
8 e 9 della L. R. 22.08.1990, n. 40, l’incarico di Responsabile del procedimento;

4. di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, in qualità di direttore dell’esecuzione del contratto il
dott. Gianpaolo Epifani;

5. di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito  intranet  dell’Agris  Sardegna e  di  trasmetterne  copia  al
Servizio Bilancio e Contabilità per i conseguenti adempimenti contabili.

Il Direttore del Servizio

Dott. Sandro Salvatore Delogu

Firmato digitalmente

Dati  da pubblicare in ottemperanza agli  obblighi di  pubblicazione ex art.  37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art.  1 della  Legge 6
novembre 2012, n. 190:

CIG OGGETTO INVITATI
MODALITÀ

SCELTA
CONTRAENTE

IMPORTO
AGGIUDIC.

SOMME
LIQUIDA

TE

DATA
INIZIO

DATA
ULTIMAZ

AGGIUDICATARIO

ZD231344F8

Servizio
tosatura  capi
ovini  azienda
Bonassai

-1.Frau Ignazio – 
Via S. D’Acquisto 24
– 09010 Vallermosa 
Partita IVA 
03432620924

2.Chessa  Leonardo
&  Piero  –  Via

23 - affidamento
in economia - 
affidamento 
diretto

art. 36, c. 2, 
D.Lgs. n. 
50/2016

€ 3360,00 30.04.2021 Meloni  Enrico
Salvatore  –  VIA  Su
Laccheddu  –  07019
Villanova
Monteleone
C.F.  MLN  NCS
86L14 A192I – P. IVA
02537220903

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



Arborea 51 – 07019
Villanova
Monteleone  P.  IVA
02667820902

3.Meloni  Enrico
Salvatore  –  VIA Su
Laccheddu – 07019
Villanova
Monteleone
C.F.  MLN  NCS
86L14 A192I

4.Meloni Salvatore –
Villanova
Monteleone-  P.  IVA
02682470907

CIG OGGETTO INVITATI
MODALITÀ

SCELTA
CONTRAENTE

IMPORTO
AGGIUDIC.

SOMME
LIQUIDA

TE

DATA
INIZIO

DATA
ULTIMAZ

AGGIUDICATARIO

Z9E313479F

Servizio
tosatura  capi
ovini  azienda
Monastir

-1.Frau Ignazio – 
Via S. D’Acquisto 24
– 09010 Vallermosa 
Partita IVA 
03432620924

2.Chessa  Leonardo
&  Piero  –  Via
Arborea 51 – 07019
Villanova
Monteleone  P.  IVA
02667820902

3.Meloni  Enrico
Salvatore  –  VIA Su
Laccheddu – 07019
Villanova
Monteleone
C.F.  MLN  NCS
86L14 A192I
4.  Meloni  Salvatore
–  Villanova
Monteleone-  P.  IVA
02682470907

23 - affidamento
in economia - 
affidamento 
diretto

art. 36, c. 2, 
D.Lgs. n. 
50/2016

€ 2.880,00 30.04.2021

 Meloni  Enrico
Salvatore  –  VIA  Su
Laccheddu  –  07019
Villanova
Monteleone
C.F.  MLN  NCS
86L14 A192I – P. IVA
02537220903

CIG OGGETTO INVITATI
MODALITÀ

SCELTA
 CONTRAENTE

IMPORTO
AGGIUDIC.

SOMME
 LIQUIDAT

E

DATA
 INIZIO

DATA
 ULTIMA

Z
AGGIUDICATARIO

Servizio
tosatura  capi
ovini  aziende
Macomer  e
Foresta
Burgos

-1.Frau Ignazio – 
Via S. D’Acquisto 
24 – 09010 
Vallermosa Partita 
IVA 03432620924

23 - affidamento 
in economia - 
affidamento 
diretto

art. 36, c. 2, 

€ 720,00 30.04.2021

Meloni  Enrico
Salvatore  –  VIA  Su
Laccheddu  –  07019
Villanova Monteleone
C.F. MLN NCS 86L14
A192I  –  P.  IVA

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



ZAF3134A3E

2.Chessa  Leonardo
&  Piero  –  Via
Arborea 51 – 07019
Villanova
Monteleone  P.  IVA
02667820902

3.Meloni  Enrico
Salvatore – VIA Su
Laccheddu – 07019
Villanova
Monteleone
C.F.
MLNNCS86L14
A192I

4.Meloni  Salvatore
–  Villanova
Monteleone-  P. IVA
02682470907

D.Lgs. n. 
50/2016

02537220903

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907


